
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292022111100036

36

Nº 214, sexta-feira, 11 de novembro de 2022ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de
06/02/2020, publicada no DOU de 07/02/2020, resolve:

Nº 874 - autorizar o afastamento, do País, de BRUNO NERY FERNANDES VASCONCELOS,
matrículas 13202-2/UFV e 1337866-2/Siape, no período de 4 a 10 de dezembro de 2022,
incluindo o trânsito, para participar de missão de trabalho no âmbito do Acordo de
Cooperação Técnica Brasil-Suriname, em Paramaribo, Suriname, com ônus Agência
Brasileira de Cooperação - Ministério das Relações Exteriores (passagem aérea e diárias).
(Processo SEI 23114.921588/2022-79).

Nº 875 - 1. alterar o ônus do afastamento do País como se segue:

. Portaria Publicação
DOU

Onde se lê: Leia-se:

. 0844/2022,
de
1º/11/2022

03/11/2022,
Seção 2, p. 31

"com ônus UFV (1 diária), ônus
limitado (parte das diárias) e
ônus Capes/Proap (passagem
aérea)".

"com ônus UFV (1 diária)
e ônus limitado (parte das
diárias e passagem
aérea)".

. 0845/2022,
de
1º/11/2022

03/11/2022,
Seção 2, p. 31

"com ônus UFV (1 diária), ônus
limitado (parte das diárias) e
ônus Capes/Proap (passagem
aérea)".

"com ônus UFV (1 diária)
e ônus limitado (parte das
diárias e passagem
aérea)".

2. manter inalteradas as demais disposições. (Processos SEI
23114.920776/2022-80 e 23114.920602/2022-17)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que consta do Processo SEI 23114.920452/2022-41, resolve:

Nº 876 - revogar Portaria no 0842/2022, de 1º/11/2022, publicada no DOU de 03/11/2022,
Seção 2, p.31.

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições,
conferidas pelo Decreto de 23/05/2019, publicado no Diário Oficial da União de
24/05/2019, considerando o que dispõem o inciso II do art. 37 da Constituição Federal, os
arts. 10 e 13 da Lei nº 8.112, publicada no DOU de 12/12/1990, e a Lei nº 11.091,
publicada no DOU de 13/01/2005; e o disposto no Decreto nº 7.232, publicado no DOU de
20/07/2010, e na Portaria Interministerial nº 316, publicada no DOU de 19/10/2017,
resolve:

Nº 877 - nomear, em caráter efetivo, ISABELA PEREIRA DE SOUZA SCHOABA, habilitada em
concurso público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o
cargo de Técnico em Agropecuária, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 335879. (Processo SEI 23114.908821/2022-28).

Nº 878 - nomear, em caráter efetivo, GUILHERME BETTIO BRAGA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de
Técnico de Laboratório/Química, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas
semanais, código de vaga 337019. (Processo SEI 23114.908786/2022-47).

Nº 879 - nomear, em caráter efetivo, NIVEA MARIA PACHECO, habilitada em concurso
público de provas, com homologação publicada no DOU de 13/06/2022, para o cargo de
Biólogo, Nível de Classificação E, Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, do
Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 horas semanais, código de vaga
326830. (Processo SEI 23114.907906/2022-99).

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 1.029, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), designada pela Portaria GR n.º 223, de 19 de maio de 2022, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR n.º 276, de 15 de abril de 2016,
tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do processo
nº23102.004157/2022-85, resolve:

Autorizar o afastamento com ônus limitado da servidora LÚCIA RICOTTA VILELA
PINTO, ocupante do cargo de Professor Adjunto, CPF nº ***.250.077-**, matrícula Siape nº
10**962, no período de 07 a 08 de novembro de 2022, incluindo trânsito, para participar
do Fórum Permanente O território brasileiro no contexto da Semana de Arte Moderna de
1922: modernidades, permanências e inovações, em Campinas/SP.   

LUANA AZEVEDO DE AQUINO

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 1.030, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), designada pela Portaria GR n.º 223, de 19 de maio de 2022, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR n.º 276, de 15 de abril de 2016,
tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do processo nº
23102.004316/2022-41, resolve:

Autorizar o afastamento com ônus limitado da servidora CONCEIÇÃO PEREIRA
SILVA DE ALBUQUERQUE, matrícula SIAPE nº 12***14, CPF nº 802.***.***- 59, ocupante
do cargo de Auxiliar de Enfermagem, lotada na Pediatria - HUGG, nos dias 07 e 8 de
novembro de 2022, para participar do XII Fórum Nacional dos Mestrados e Doutorados
Profissionais em Enfermagem, em São Paulo.   

LUANA AZEVEDO DE AQUINO

PORTARIA PROGEPE/UNIRIO Nº 1.031, DE 7 DE NOVEMBRO DE 2022

 A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Estado do Rio
de Janeiro (UNIRIO), designada pela Portaria GR n.º 223, de 19 de maio de 2022, usando
da competência que lhe foi delegada pela Portaria GR n.º 276, de 15 de abril de 2016,
tendo em vista o disposto na legislação vigente e de acordo com os termos do processo nº
23102.004313/2022-16, resolve:

Autorizar o afastamento com ônus limitado do servidor ODIMAR MAGDALENA
LISBOA matrícula SIAPE nº 10***25, CPF nº 770.***.***-87, ocupante do cargo de Auxiliar
de Enfermagem, lotado no DIEN - HUGG, no dia 07 de novembro de 2022, para participar
do Projeto de Fortalecimento das Ações de Controle da Tuberculose no Estado do Rio de
Janeiro, no RJ.   

LUANA AZEVEDO DE AQUINO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIAS DE PESSOAL UFU DE 10 DE NOVEMBRO DE 2022

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nº 5.615 - Art. 1º Designar Paula Amaral Faria, SIAPE 1803828, para exercer a função de
Substituta Eventual do(a) Diretor(a) da Escola de Educação Básica (CD-4), a partir de 13 de
novembro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a)
Titular e na vacância do cargo.

Art. 2º Revoga-se a Portaria de Pessoal UFU nº 3545/2021, publicada no Diário
Oficial da União de 08 de setembro de 2021, Edição 170, Seção 2, página 53.

Nº 5.616 - Art. 1º Designar Gabriela Martins Silva, SIAPE 2919612, para exercer a função
de Substituta Eventual do(a) Diretor(a) da Escola de Educação Básica (CD-4), a partir de 13
de novembro de 2022, nos afastamentos, impedimentos legais ou regulamentares do(a)
Titular e na vacância do cargo.

VALDER STEFFEN JUNIOR

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
Felipe Cardoso
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-11-11T00:33:15-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




